município de santa cruz do sul

DECRETO N° 9.151, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013.

'-•

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o, da Lei n° 6.684, de 26
de dezembro de 2012,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
318.509,00 (trezentos e dezoito mil, quinhentos e nove reais) para reforço das dotações:

02.11.10.301.0026.2090

ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA, SAÚDE BUCAL E NASF
3.3.90.47.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 3.000,00

02.11.10.301.0026.2090

ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA, SAÚDE BUCAL E NASF
3.3.90.49.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

AUXILIO-TRANSPORTE R$ 1.500,00

02.11.10.301.0026.2114

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3.1.50.11.00.00.00.00 4510.00000-PAB FIXO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 41.160,00

02.11.10.301.0026.2117

PAB VARIÁVEL - PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - UNIA
3.1.50.11.00.00.00.00 4530.00000-PACS - AGENTES COM.DE SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESL CIVIL R$ 43.000,00

02.11.10.302.0027.1212

PROGRAMA ESTADUAL APOIO HOSPITAIS

3.3.90.39.00.00.00.00 4230.00000-HOSPITAIS PÚBLICOS MUNICIPAIS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 40.000,00

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.39.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 148.149,00

02.11.10.302.0027.2094

CAPS - CAPSIA - CAPS AD

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

3.3.90.36.00.00.00.00 0040.00000 ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA R$ 1.700,00

02.11.10.302.0027.2111

FINANC. AO CENTRO REG. DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHAD
3.1.90.11.00.00.00.00 4210.00000-TRABALHADOR

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 38.000,00

02.11.10.302.0027.2111

FINANC. AO CENTRO REG. DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHAD
3.1.90.16.00.00.00.00 4210.00000-TRABALHADOR

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000.00
TOTAL R$ 318.509,00

Art.2° Servirá de recurso para a abertura dos créditos no artigo 1o:

a) Redução dos seguintes títulos de despesa:

02.11.10.301.0026.1051

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
4.4.90.51.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 5.210,00

02.11.10.301.0026.2089

COLETA DE LIXO SEPTICO E REMESSA PARA DESTINO FINAL
3.3.90.39.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 4.315,00

02.11.10.301.0026.2090

ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA, SAÚDE BUCAL E NASF
3.3.90.46.00.00.00.00 0040.00000- - ASPS

AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 33.945,00

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.32.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTR GRATUITA R$ 6.113,00

02.11.10.301.0026.2114

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3.1.90.11.00.00.00.00 4510.00000-PAB FIXO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 22.000,00

02.11.10.301.0026.2114

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3.3.90.30.00.00.00.00 4510.00000-PAB FIXO

MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.331,24

02.11.10.301.0026.2114

PISO DEATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3.3.90.36.00.00.00.00 4510.00000-PAB FIXO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES FÍSICA R$ 3.378,00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

02.11.10.301.0026.2114

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3.3.90.39.00.00.00.00 4510.00000-PAB FIXO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 3.165,50

02.11.10.301.0026.2114

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3.3.90.46.00.00.00.00 4510.00000-PAB FIXO

AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 2.000,00

02.11.10.301.0026.2114

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3.3.90.92.00.00.00.00 4510.00000-PAB FIXO

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 285,26

02.11.10.301.0026.2117

PAB VARIÁVEL - PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - UNIA
3.1.90.04.00.00.00.00 4530.00000-PACS - AGENTES COM.DE SAÚDE

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 43.000,00

02.11.10.301.0026.2205

SAÚDE PRISIONAL
3.1.50.11.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESL CIVIL R$ 16.958,00

02.11.10.301.0026.2205

SAÚDE PRISIONAL
3.1.50.13.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 4.877,00

02.11.10.301.0026.2205

SAÚDE PRISIONAL
3.3.90.30.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.000,00

02.11.10.301.0026.2205
SAÚDE PRISIONAL
3.3.90.39.00.00.00.00 0040.00000-ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 689,00

02.11.10.301.0026.2205

SAÚDE PRISIONAL
3.3.90.46.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS

AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 525,00

02.11.10.301.0026.2205

SAÚDE PRISIONAL
3.3.90.47.00.00.00.00 0040.00000-ASPS

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 1.224,00

02.11.10.301.0026.2205

SAÚDE PRISIONAL
3.3.90.49.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

AUXILIO-TRANSPORTE R$ 1.000,00

02.11.10.301.0030.2101

MANUT. DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VlNC. A SECRET. MUN. DA SA

3.3.90.30.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS

MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.952,00

02.11.10.301.0030.2101

MANUT. DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VlNC. A SECRET. MUN. DA SA

3.3.90.32.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTR GRATUITA R$ 2.000,00

02.11.10.301.0030.2101

MANUT. DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VlNC. A SECRET. MUN. DA SA

3.3.90.33.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 3.000,00

02.11.10.301.0030.2101

MANUT. DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VlNC. A SECRET. MUN. DA SA

3.3.90.36.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 2.500,00

02.11.10.301.0030.2101

MANUT. DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VlNC. A SECRET. MUN. DA SA

3.3.90.39.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 8.434,00

02.11.10.301.0030.2102

QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
3.3.90.14.00.00.00.00 0040.00000- - ASPS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 687,00

02.11.10.301.0030.2102

QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
3.3.90.33.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 1.098,00

02.11.10.301.0030.2102

QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
3.3.90.39.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 3.500,00

02.11.10.302.0027.1141

UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

4.4.90.51.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 5.000,00

02.11.10.302.0027.2095

SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.3.90.39.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 675,00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
02.11.10.302.0027.2095

SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.3.90.46.00.00.00.00 0040.00000- - ASPS

AUXILIO-ALIMENTACAO R$

02.11.10.302.0027.2095

SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.3.90.49.00.00.00.00 0040.00000- - ASPS

AUXILIO-TRANSPORTE R$

02.11.10.302.0027.2096

TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.71.70.00.00.00.00 0040.00000- - ASPS

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PUBLICO R$

672,00

1.270,00

643,00

02.11.10.302.0027.2096

TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.72.39.00.00.00.00 0040.00000- - ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 29.286,00

02.11.10.302.0027.2206

UNIDADE MUN. DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR - UMRES
3.1.90.92.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 1.000,00

02.11.10.302.0027.2206

UNIDADE MUN. DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR - UMRES
3.3.90.30.00.00.00.00 0040.00000- - ASPS

MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.701,00

02.11.10.302.0027.2206

UNIDADE MUN. DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR - UMRES
3.3.90.36.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 4.822,00

02.11.10.302.0027.2206

UNIDADE MUN. DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR - UMRES
3.3.90.39.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA R$ 1.010,00

02.11.10.302.0027.2206

UNIDADE MUN. DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR - UMRES
3.3.90.46.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 2.243,00

02.11.10.302.0027.2206

UNIDADE MUN. DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR - UMRES
3.3.90.49.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

AUXILIO-TRANSPORTE R$ 3.000,00

02.11.10.303.0029.2098

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
3.3.90.14.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

www.santacruz.rs.gov.br

.R$ 1.000,00

município de santa cruz do sul

02.11.10.303.0029.2098

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
3.3.90.33.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 2.000.00
SUBTOTAL R$ 238.509,00

b) Parte do Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores no recurso vinculado 4210 no
montante de R$ 40.000,00

c) Parte Excesso de Arrecadação no recurso vinculado 4230 no montante de R$
40.000,00

TOTAL R$ 318.509,00

Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 20 de dezembro de 2013.

jgistre-se, publique-se e cumpra-se.

Ecjémífson Cunhaseverç
Secretário Municipal de Administração e Comunicação Social

www.santacruz.rs.gov.br

Kirst

Prefeito Municipal